ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Sa Thầy, ngày         tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân

sách địa phương huyện Sa Thầy (Lần 2)

                      Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy (lần 1);

Căn cứ Nghị Quyết số 25/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án và bổ sung kế

hoạch vốn thực hiện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

của dự án Đường giao thông vào khu di tích lịch sử điểm cao 1015, xã Rờ Kơi,

huyện Sa Thầy;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp  thứ 5

đề xem xét, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Sa Thầy (Lần 2) các nội dung sau:

2

1. Nội dung điều chỉnh, bổ sung

1.1. Giảm nguồn thu tiền sử dụng đất 22.426,0 triệu đồng, từ các dự án để

đảm bảo khả năng cân đối ngân sách, cụ thể:

- Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai,

huyện Sa Thầy, giảm 450,5 triệu đồng (do bố trí 450,5 triệu nguồn tăng thu

ngân sách huyện năm 2021).

- Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (Đoạn từ đường Cù Chính Lan

đến Hạt Kiểm Lâm), giảm 80 triệu đồng (do dự án hoàn thành, thừa vốn).

- Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (Đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến

đường Lê Duẩn), giảm 1.645,0 triệu đồng (do bố trí từ nguồn cân đối ngân sách

địa phương, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Dự án Đường giao thông từ trung tâm huyện Sa Thầy đến nhà máy thủy

điện Ialy, giảm 4.667,5 triệu đồng (do bố trí từ nguồn cân đối ngân sách địa

phương, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa Trụ sở làm việc Huyện ủy Sa Thầy và các

hạng mục phụ trợ, giảm 8 triệu (do dự án hoàn thành, thừa vốn).

- Hỗ trợ thưc hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng Trụ sở

làm việc Công an huyện Sa Thầy, giảm 1.387,0 triệu đồng (do bố trí 1.387,0

triệu nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022 để đảm bảo tiến độ thực hiện

dự án).

- Nguồn thu sử dụng đất trong cân đối được để lại cho cấp xã (để duy tu,

sửa chữa, nâng cấp các công trình hạ tầng; hỗ trợ làm đường hẻm, đường giao

thông nông thôn…), giảm 8.858,0 triệu đồng (Giảm theo tiến độ nguồn thu và

điều tiết cho cấp xã).

- Chi công tác đo đạc, quản lý đất đai, giảm 5.330,0 triệu đồng (Giảm theo

tiến độ nguồn thu và nhiệm vụ thực hiện).

1.2. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn các dự án từ nguồn cân đối ngân sách

địa phương, nhằm tập trung nguồn lực, đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án,

không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản:

- Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (Đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến

đường Lê Duẩn), tăng 1.645,0 triệu đồng (để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Dự án Xây dựng trường mầm non Hoa Hồng (hạng mục nhà học 8

phòng và hạng mục phụ trợ), giảm 812,5 triệu đồng (Do bố trí 812,5 triệu đồng

nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2021 để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến

ngõ 350), giảm 5.500 triệu đồng (Dự án cơ bản xác định được khối lượng xây lắp

chi phí tư vấn và chi phí bồi thường, giải phòng mặt bằng, dự kiến thừa vốn).

- Dự án Đường giao thông từ trung tâm huyện Sa Thầy đến nhà máy thủy

điện Ialy, tăng 4.667,5 triệu đồng (Do giảm 4.667,5 triệu đồng nguồn thu tiền sử

dụng đất, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

3

1.3. Điều chỉnh, bổ sung nguồn phân cấp, hỗ trợ từ ngân sác tỉnh thực

hiện một số dự án: Điều chỉnh tăng 1.500 triệu đồng cho dự án: Đường giao

thông vào khu di tích lịch sử điểm cao 1015, xã Rờ Kơi, huyện Sa Thầy (Tổng

mức đầu tư 2.000 triệu đồng). Dự án đã được Hội đồng nhân dân huyện phê

duyệt tại Nghị Quyết số 25/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2022.

1.4. Điều chỉnh, bổ sung nguồn tăng thu ngân sách huyện

- Dự án Xây dựng Trường mầm non Hoa Hồng (hạng mục nhà học 8

phòng và hạng mục phụ trợ), tăng 812,5 triệu đồng (Do giảm 812,5 triệu đồng

nguồn cân đối ngân sách địa phương, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu

trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2022, giảm 3.943 triệu đồng (Do giảm quy mô

thực hiện dự án, thừa vốn).

- Dự án Nhà Văn hóa xã Ya Ly và các hạng mục phụ trợ, giảm 78 triệu

đồng (Do dự án hoàn thành thừa vốn).

- Bố trí tăng 500 triệu đồng cho dự án Đường giao thông vào khu di tích

lịch sử điểm cao 1015, xã Rờ Kơi, huyện Sa Thầy (Tổng mức đầu tư 2.000 triệu

đồng) để hoàn thiện dự án.

- Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai,

huyện Sa Thầy, tăng 450,5 triệu đồng (Do giảm 450,5 triệu đồng nguồn thu tiền

sử dụng đất, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án).

- Phân cấp cho cấp xã (Thực hiện các dự án xây dựng nông thôn mới),

tăng 1.558 triệu đồng.

- Dự án Hỗ trợ thưc hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng

Trụ sở làm việc Công an huyện Sa Thầy, tăng 1.387,0 triệu đồng (Do giảm

1.387 triệu đồng nguồn thu tiền sử dụng đất, để đảm bảo tiến độ thực hiện dự

án, trên cơ sở dự kiến nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022).

2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 sau khi điều

chỉnh, bổ sung (Lần 2)

Tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân

sách địa phương sau khi điều chỉnh, bổ sung (Lần 2) là 373.410,1 triệu đồng,

giảm 20.239,0 triệu đồng so với Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 12 tháng 5

năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện. Lý do giảm 22.426,0 triệu đồng nguồn

thu tiền sử dụng đất, nhằm đảm bảo khả năng cân đối ngân sách địa phương, tập

trung nguồn lực, đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án, không phát sinh nợ đọng

xây dựng cơ bản; Tăng 1.500,0 triệu đồng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ (Nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021 của tỉnh); Tăng 687 triệu đồng nguồn thu được

để lại đầu tư (Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư...), cụ thể:

- Nguồn vốn đầu tư trong cân đối NSĐP: 341.649,9 riệu đồng, gồm:

+ Nguồn cân đối NSĐP theo tiêu chí quy định tại Quyết định số

26/2020/QĐ-TTg: 60.815 triệu đồng.

4

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: 276.989,9 triệu đồng.

+ Nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết (ưu tiên đầu tư các

công trình Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM)

3.845 triệu đồng.

- Nguồn phân cấp, hỗ trợ từ ngân sách tỉnh thực hiện một số dự án:

4.413,0 triệu đồng.

- Các nguồn thu được để lại đầu tư (Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư):

Nguồn tăng thu để lại cho đầu tư là 25.430,4 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư năm 2020 chuyển nguồn sang năm 2021 là: 1.916,839

triệu đồng.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

thứ 5 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT - LT(05).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-12-06T20:35:29+0700

		2022-12-07T07:49:07+0700

		2022-12-07T07:48:09+0700

		2022-12-07T07:48:09+0700

		2022-12-07T07:48:09+0700

		2022-12-07T07:49:28+0700